

KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Marca,
SOBOTA.
ROK 1830.

N^o 63.

WSPOMNIENIA.
Zgon Piotra Bielińskiego
go Woiewody 1829.

Miłośnicy literatury Polskiej wyglądają z ucieśnieniem ogłoszenia drukiem dzieła o Ortografii napisanego przez Deputację z Towarzystwa Król. Warszaw. Przyjaciół Nauk, i ciągle już drukującego się. Tym czasem jeden z członków tejże Deputacji zaszczytnie znany i w literaturze polskiej zasłużony Dziekan i Professor Uniwersytetu Warszawskiego, Felix Bentkowski napisał *O znakach przecinkowych w piśmie czyli znakach pisarskich*, rzecz należąca także do ortografii, a dotąd ieszcze nie roztrząsaną w języku polskim. Dzieło to czyli iako dopełnienie do pożądanego dzieła Deputacji czyli też odrębnie uważane, zawsze wielką ma zaletę, i w ręku każdego miłującego o czystą literaturę znajdować się powinno. Sprzedanie się to dzieło w Księgarniach N. Glikhsberga, Węckiego i Szteblera; egzemplarz na kleionym papierze kosztuje złp: 3, a na holenderskim zł: 4.

W tutejszej *Nowej Resursie* w pałacu *Kerona*, odtąd każdego wieczora mogą być grywane *Kwarteta* i wykonywane inne muzyki, iesli się zbiorą Członkowie tejże Resursy posiadający talent muzyczny; zaś w każdą *Sobotę* będzie wykonaną większa muzyka w *obec Dan.* To nowe urządzenie nader przyjemni zabawy Towarzystwa.

Wiadomość dla Mieszkańców Pragi i okolic za Pragę położonych, którzyby życzyli Dzieci płci żeńskiej oddać na edukację. Nauczycielka utrzymująca dawniej, naprzód pensją, potem Szkołą Wyższą płci żeńskiej w *Warszawie*, opatrzona chlubnymi świadectwami Rządowemi; ma zamiar utworzenia na nowo

takiejże Pensji na *Pradze* dla *Panien* których Rodzice w tych okolicach są zamieszkali. Otworzenie tej Pensji iednak nie prędzej nastąpić może, dopóki umieszczenie w niej kilku *Panien* zapewnionem niezostanie. Osoby zatem chcące umieścić tamże Dzieci swoje raczą się zgłosić nie później iak w ciągu b. m. Marca do tejże Nauczycielki mieszkającej na *Pradze* przy ulicy *Targowej* pod Nr 157 na lempiętrze od frontu, obok pomieszkania W. Burmistrza.

Na 100 zł: w *Listach Zastaw*; nielicząc w to wartość: kuponu wynoszącej gr: 24 1/3, procent 4, żądają zł: 100, dają zł: ... gr: ... — Obligacje *Udziałowe* żądają... dają...

W *Warszawie* w bie: miesiącu według *Taxy* ma się płacić za funt dobrego mięsa *Wolowego* gr. 9, *Cielęciny* gr. 10, *Wieprzowiny* gr. 9. Na *Wolnicy* o grosz taniej.

Jeden z *Lubowników Piwa*, zapewnia, że od kilkunastu lat w wielu miejscach *Królestwa Polskiego* tak we *dworach* iak w *karczmach* niebyło tak dobrego *Piwa* iak teraz.

Z *Guberni Czerniechowskiej* powtórnie przywieziono do *Warszawy* na sprzedaż kilkadziesiąt *Sań rozmaitych*; gdy zaś sanna ustanie, te *Sanie* Właściciele przedają taniej; można bowiem nabyć za kilka rubli. Są na rogu ulic *Senatorskiej* i *wierzbowej*.

Nowa edycja chlubnie znanego dzieła *Pani Guizot*, pod t. *«Une famille, ouvrage à l'usage de la jennese, suivi de nouveaux contes, znajduje się w Księgarni N. Glikhsberga. Tom 1, ozdobiony rycinami. zł 10.*

W Testamencie pewnego zanego Obywatela zmarłego w zeszłym mies: znajduie się napomnienie dane 3 Synom, aby obierając Żonę, wcale niepytali się o posag; gdyż każdemu zostawia tyle iż może obrać dozgonną towarzyszkę mająca większe zalety serca, rozumu, talentów, wdzięków, a nadewszystko nieskażonych obyczajów, niż iedynie pieniędzy.

Polonez skomponowany na zakończenie *Zabaw Karnawałowych*, grany w Resürsach ostatnich i na Maskaradach, ofiarowany WJP. *Heloizie Jzaiewicz*, ułożony na Pjanoforte przez *P. Puchalskiego*, wyszedł w składzie muzyki *Klukowskiego*; cena zł: 1.

Słychać że pewny mający już lat blisko 50, a przez lat przeszło 20 rzadko kiedy trzeźwy, wynalazł łatwy sposób pozbycia się nałogu pijaństwa, który zamyśla dla powszechnego użytku drukiem ogłosić.

Dzisiaj rano zimna stopni 2. Wczoraj w połud: 2.

W d. 25 z. m. na Zgromadzeniu Politycznem Okręgu *Płocko-Pultuskiego*, wybrany Radcą Oby: *W. Jgna: Krzemiński*. — W tymże dniu na Sejmiku Ptu *Lipnowskiego* obrani Radcami Oby: *WW. Teodor Mioduski i Damazy Sumiński*. — W tymże dniu na Sejmiku Ptu *Radzyńskiego* obrani Radcami Oby: *WW. Ferd: Czernski i Gerwazy Studziński*. — W tymże dniu na Zgromadzeniu Politycznem Okręgu *Lukowskiego* obrany Radcą Oby: *W. Felix Gumowski*. — W d. 1 b. m. na Sejmiku Ptu *Orłowskiego* obrani Radcami Ob: *WW. Jan Kossowski i Piotr Bardziński*. — W tymże dniu na Sejmiku Ptu *Węgrowskiego* obrani Radcami Oby: *WW. Seweryn Kobylński i Andr: Leon Górski*. — W tymże dniu na Sejmiku Ptu *Bialskiego* obrani Radcami Oby: *WW. Jakób Popławski i Wła: Zawadzki*.

Dnia zaonegdajszego około miasta *Błonia* widziano dwa poboczne słońca, które bladym

ożywione blaskiem unosiły się, nad słońcem rzeczywistem, wszystkie razem połączone były z sobą półkolem świetnem. Ten tak szczególny meteor daleko był widziany. — (z G. Kor.)

Nie jest w mocy Familji *Dziedzica Łapczynej woli W. Jakoba Czaplckiego* by nie złożyła publicznego podziękowania *W. Szttern* Doktorowi w *Starej Częstochowie* zamieszkałemu, ten bowiem zacny Mąż, gdzie 2ch Lekarzy zadeklarowało bliski zgon Bratu naszemu, a on trzeci wystąpił z swym talentem i troskliwym staraniem doprowadził do pierwszego zdrowia Osobę która ieszcze połowę wieku niedochodzi, a tym sposobem przywrócił Małżonce *Mężp.* Dzieciom Ojca, Familji *Członka*, a Kraiowi Obywatela. Przyjmij Szanowny Mężu krótkie to podziękowanie, które ci w imieniu Familji składamy. — *T. S. Czapllicy.*

Z Krakowa. — Karnawał tegoroczny, wesoło zakończył się w tej stolicy. Prócz kassyna maskowego, pikników i innych zabaw publicznych; w wielu domach prywatnych tańczono i bawiono się do 8mej godziny rannej nazajutrz, a nawet i dłużej. — Teatr ciągle pusty.

W *Tulonie* powszechnie utrzymują że *Wice-Admirał Rini* obejmie dowództwo nad wyprawą przeciw *Algierowi*. — Posiedzenie Izby deputowanych miały być zagaione d. 2 b. m. — We wszystkich portach *Francji* uzbraiają teraz okręty i zaciągają majtków do służby wojennej morskiej. Niektórzy wnoszą że to uzbraianie nie jest tylko przeciw *Algierowi*. — Dotąd ieszcze nieustanie wieść w *Paryżu* że *Wice Król Egiptu* także do wyprawy przeciw *Algierowi* należeć będzie. — Od czasu przybycia *Margrabiego Ribopjera* do *Stambułu*, tameczni Dyplomaci są bardziej zatrudnieni względem ustalenia losu *Grecji*. — Z obozu od *Szunli* przybył ostatni oddział wojska *Azjatyckiego* do *Stambułu*, które na

nowo będzie urządzone. — Pani *Korri Paltoni* znakomita Siewaczka, uczennica Pani *Katalani* dawała niedawno kilka Koncertów w *Lipsku* i odbierała ciągle oklaski. — Xże *Polinjak* pierwszy Minister Francji bardzo zachorował. — w *Kopenhadze* rozszerzają się różne choroby, do 30,000 mieszkańców tej stolicy potrzebuie pomocy lekarskiej, a 10,000 leczy się domowemi lekarstwami. — w *Mieście Borburgu* odbył się w ostatki tego karnawału szczególny rodzaj publicznej maskarady, na którą złożyli się tameczni Obywatele, zebrawszy na zaspokojenie głównych wydatków kilka tysięcy fran: w Południe część mieszkańców przebranych za złodziei wpadło do sklepow rzeźniczych i piekarskich, którym zabrali chleb, mięso i t.p. poczym z innej strony miasta przypadli mieszkańcy przebrani za Żandar mów i schwyтали mniemanych złodziei; przyprowadzili ich przed sąd odbywający się na publicznym rynku; przed przebranemi Sędziami staneli obwinieni z swemi obrońcami, poczym po zabawnych obu stron sporach, osądził sąd zbrodniarzy na różne śmieszne kary a nakoniec skradzione mięso i chleb sownie zapłacono i rozdano ubogim, biesiady i tańce zakończyły tę szczególną zabawę.

Dnia 12 z. m. iako w doroczną uroczystość urodzin N. Cesarza *Austrjackiego*, na teatrze przy Karyneckiej bramie w *Wiedniu* dano pierwszy raz Operę *Niema w Portici*, na której przepyszne wystawienie wyłożono znaczną sumę. — W *Poznaniu* Obywatele kupili Pierścień pozostały po czcigodnym Arcy-Biskupie X. *Wolickim* i ofiarowali go Doktorowi *Marcinkowskiemu* gorliwemu opiekunowi cierpiącej ludzkości. — Dnia 16 Grudnia r. z. w *Erzerum* powstał pożar; tameczni mieszkańcy niemający narzędzi gaszących, lękali się zniszczenia całego miasta, gdyż wiatr był gwałtowny, lecz

żołnierze Rossyjscy będący na garnizonie, z narażeniem życia ugasili płomienie. — W mieście *Gacta* bliskiem *Neapolu*, córka małego handlarza, piękna, uczona, od roku 15go swego życia do 38go, miała 128 amantów starających się o jej rękę, lecz w każdym upartywała iakąś wadę i odrzucała oświadczenie. Od 2ch lat żaden się już niezdarzył Konkurent, postanowiła przeto zostać żoną pierwszego mężczyzny który jej się oświadczy; był to strażnik drogowy, kulawy, mający lat 51; z radością przystąpił z nim do Ołtarza, oświadczając, że jest najszcześliwszą z małżonek. — *Febra Mala'ria* w *Rzymie*. Nadzwyczajnie zadziwiająca w tej chorobie jest okoliczność ta, iż środek miasta, gdzie domy w ciasności i natłoku stoją, iakkolwiek blisko od rzeki znajdować się mogą, wolne są od tej klęski, gdy przeciwnie wszystkie te części miasta, które w starożytności najbardziej były zamieszkaane, iako to część południowa, teraz wcale prawie opuszczona i ogrodami oraz winnicami okryta, zupełnie są niezdrowe. Przed *Neronem* ulice *Rzymu* niezmiernie były wązkie, i wiemy z *Tacyta*, że, wcale z naturą rzeczy nie zgodnie, najciaśniejsze najzdrowsze, a najszersze najniezdrowsze były. — *Maka z Kartofli*. Ilość mąki iaka się z kartofli otrzymuje, nie tylko od ich gatunku, ale i od czasu w którym ją otrzymniemy, zależy. Różnice od tej ostatniej przyczyny zależącą oznaczyć by można następnie: Dwieście czterdzieści funtów kartofli, wydała w Sierpniu 23 do 25; w Wrześniu 32 do 38; w Październiku 32 do 40; w Listopadzie 38 do 45; w Marcu 45 do 38; w Kwietniu 38 do 28; w Maju 28 do 20 funtów mąki. Kiedy Kartofle zaczynają wyrastać, albo puszczać kielki, ilość mąki otrzymanej była bardzo mała, krążenie bowiem soków psuje natenczas mąkę. Czerwone Kartofle dają

mniej mąki; te co wewnątrz są koloru błękitnego, równie nie wiele, ale bardzo dobrą; białe, wewnątrz czerwono-plamiste, najmniej mąki zawierają; najlepsze zaś są żółte, wydać one bardzo dobrą mąkę w miernej ilości.— *Oko Żyraby.* Między własnościami przez które Żyrafa może się od napasici nieprzyjaciół ochronić, liczyć także należy dziwne ukształcenie jej oka, którem może patrzeć we wszystkich kierunkach.— *Jaskinia Mammutów* znajdująca się w hrabstwie *Warren*, w prowincji północno-amerykańskiej *Kentucky*, składa się z samych kamieni wapiennych; była ona niedawno zwiędzaną w długości 10 mil angielskich i nie zbliżono się jeszcze do jej końca.— *Wiadomość dla Gospodarzy wiejskich.* Ziemiannin pewien w bliskości *Gandawy* osiadł, zajmujący się szczególnie hodowaniem krów, użył niedawno z najlepszym skutkiem nowej metody postępowania z niemi i ulepszania zarazem gruntów swych. Przekonał się on iż Krowa, trzymaną ciągle w oborze, zawsze jedną temperaturę powietrza mającej, o drugie tyle dać więcej mleka. Utrzymywał tym sposobem 12 krów przez lat 7, i przez ten czas nietylko wszystkie były zdrowe i spaśne, ale nadto trzy czwarte części tego gruntu, którego pierwaj na ich utrzymanie potrzebował, na inny cel mógł użyć. Skoro tylko trawę z łąk zebrał, skrapiał je gnoioówką z obór płynącą. W ostatnim roku kosił on 4 razy łąki, które w znacznie lepszym znajdowały się stanie, jak łąki sąsiadów, zbierali oni tylko 2 razy trawę, lubo ziemia ich z natury też same miała własności co i sąsiada. Ziemiannin ten przestrzega także starannie iżby natąkach nie wyrastały żadne rośliny krowom szkodliwe.— *Zepsucie teleskopu Manhejmskiego.* Słynny teleskop *Manhejmski*, arcydzieło znakomitego optyka węgierskiego *Spejgra*, szcze-

gólniejszym sposobem zniszczony został. Dozorca obserwatorium astronomicznego powyżniował właśnie wszystkie szkła dla przeczyszczenia, i powstawił je napowrot, nieuważając iż w rurze kot się znajdował. Za nadejściem nocy, skoro promienie sięgłyca padły na szkła, kot zaczął być niespokojny i chciał z więzienia wydobyć. Poruszenie jego zrzuciło z wieży teleskop, który na tysiąc sztuk rozbił się.— *Odżywienie za pomocą kwasorodu Psa utopionego.* P. *Muse* w *Kambrycz* w północno-amerykańskiej prowincji *Maryland* udzielił Professorowi *Silliman* wiadomości o odżywieniu za pomocą kwasorodu utopionego psa. Był on już zimny, stężyły i podług wszelkiego podobieństwa zupełnie nieżywy, P. *Muse* wprowadził mu do gardła długą rurką z kruczką, przytwierdzoną do pecherza który był gazem wodorodnym napełniony. Zaledwie tym sposobem wpuścił mu do płuc część gazu, pies wydał z piersi przytłumiony odgłos. Skoro zaś wszystek gaz dostał się między płuca, P. *Muse* obwinął psa w wełnianą kołdrę i położył go w ciepłym miejscu, rozcierał często, i po 8, dniach pies był zdrow zupełnie.

W Woiewództwie *Kaliskiem* Obwodzie *Wieluńskiem* we Wsi *Dziedzicznej Nowa-Wieś*, na dniu 9 Lutego b. r. zszedł z tego świata *JW. Felix Karoński* 49 lat życia swego liżający. Strata ta nieodwetowana była pobudką żalu i smutku nie tylko osieroci tej familji, ale wszystkich przyjaciół i znaiomych. Nie litościwa *Parka* przecięła pasmo dni życia Jego w ten czas właśnie, kiedy zaczął używać środków oworów swego poświęcenia się dla dobra Publicznego, kiedy zaczął używać błogich chwil i spokojnego wśród familji szczęścia. Przeszedł do wieczności po krótkiej chorobie, wydarty z łona familji, której był

nieodrodnym potomkiem, z łona społeczeństwa którego był ozdobą; i z łona n łoniec przyjaźni której liczne wzory zostawił. W nim straciła Ojczyzna wiernego i gorliwego o jej dobro Obywatela, Rodzina przywiązanego Członka, Przyjaciele przyjemnego Sąsiada, Słudzy, Poddani łaskawego Pana; słowem Mąż ten powszechnie szanowany umiał sobie zjednać zafianie u Obywateli, czego jest dowodem wielokrotne wezwanie na Radcę Wojewódzkiego, a w ostatnich latach piastowanie godności Marszałkowskiej zgromadzeniu Politycznemu. Lecz niestety! na próżno bym się silił wylać uczucia obecnych, temu smutnemu obrzędowi, na próżno bym się starał wykręć co każdy czuł w owej chwili. Penury smutek okazujący się na wybladłych twarzach drogiej mu rodziny, ięki donośne sług i poddanych, żal wręście powszechny najiawniej to okazały. Każdy zdawał się przemawiać. Znikł z pośród nas, ale pamięć jego będzie wielbioną, ta, życie i sprawy jego dalekiej podpotomności, ta, ludzkość, gościnność, towarzyszeństwo jego przedstawi za wzór, iakiego trzymać się maia imni. Ekspartacja ciała odbyła się w dniu 14 d. m. do Kościoła Parafjalnego *Starej Częstochowy*. W tym przybytku pobożności każdy korne niósł do WSZECHMOCNEGO za zmarłym modły; każdy mimowolnie wspomniął sobie ostatni acz niewiadomy moment życia swego. Następne dnia odbyło się wielkie Nabożeństwo żałobne, któremu kilku Szanownych Kapłanów i Obywateli czułemii i pięknemi mowami nowego wdzięku przydali. Obowiązkiem zatem jest moim złożyć Wam Szanowni Męłowie imieniem zmarłego i całej familji, ostateczne podziękowanie, a najprzód tobie WJX. Kan. niku *Lecheracie* Proboszczu Mstowski, Ord. ru Sgo *Stanisława* Kawalerze, który dowiodłeś prawdziwej przyjaźni, tak w czasie choroby, w któ-

rej nieodstępnyim iego byłeś towarzyszem, iako i w czasie żałobnego obrzędu, którym pomimo nadwężonego zdrowia zająć się raczyłeś. Obowiązkiem jest moim złożyć podziękowanie Wam zacni Obywatele W. Józefie *Jeziorkowski* Dziedzicu dóbr *Błeszna*, oraz W. *Zgliczyński* Pisarzu Sądu, którzyście obrz. z cnót zmarłego Wam przyjaciela i trudów Waszych współtowarzysze, oraz i stratę z zejścia tak znakomitego Obywatela poniesioną, w pięknych i rozrzewniających mowach wystawili. — J. N. B.

Artykuł w Nrze 58 Kurjera War: na stronie 291 umieszczony, donoszący o utopieniu się Obywatelki, był podany Redakcji przez osobę której ufać mogła; gdy zaś kilka osób zapewnia, że ta wiadomość jest zupełnie mylną, Redakcja odwołuje umieszczoną w Nrze 58, zapewniając sumiennie, iż to doniesienie nie wymieniające miejsca i osób niebyło w celu uczynienia komu bąc najmniejszej przykrości.

Zobaczywszy w Gazecie Korrespondenta Warszawy odczwę że w r. 1795 pogorzel była M: Chełma i w tenczas się spalił Przywilej Oryginalny *Antonimu Węglińskiemu* na Starostwo Chełmskie od Króla *Stanisława Augusta* w r. 1769 d. 19 Lipca dany, i dla tego Syn *Wojciech* nie może złożyć tego potrzebnego mu Aktu; więc ia mu wskazuje że od *Walentego Skorochoł Małewskiego* Archiwisty Nr 16 przy ulicy Sto Jańskiej mieszkającego, zawiadującego Aktami *Metryki*, wypis urzędowy miąc mied tego przywileju; a prócz tego wiem że w tem Mieście Sądy Ziems: i Grodzkie odbywały się i ten Przywilej musiał być wpisany w Aktach; wiem także że w *Kalendarzykach* jest zapisany *Antoni Węgliński* iako Starosta *Grodowy*, prócz tego w *Taryfach* poboru *Kommissji Skarbu Koronnego* jest umieszczony iako Starosta płacący rocznie kwarty złp: 4471 groszy 9 den: 9. — Jeden z Obywateli.

DONIESIENIA.

Podpisany *Fabrykant* patentowany broni palnej i ostrej, ma zaszeszyt zawiadomić Szanowną *Policję*, iż oprócz *Fabryki* w *Powązkach* pod *Warszawą* założonej, urządził *Warsztat* oddzielny w *War-*

szawie przy ulicy Miodowej w domu niegdys Kerna pod Nr 492, w którym robią, przedają i przyjmują się obstalunki i reperacje wszelkiego rodzaju broń palnych i ostrych, mianowicie: FUZJE zwyczajne myśliwskie, niemniej a PISTON podług nowego wynalazku tego, pojedyncze i dubeltowe, także PISTOLETY; tudzież PALASZE, SZPADY, KORDELASY, it. p. za cenę nader umiarkowaną. Ręcząc podpisany za trwałość i dobroć swej roboty, uprasza, aby Szanowna Publiczność udarowaniem dotąd zaufaniem i nadal zaszczyścić go raczyła, któremu godnie odpowiadać, usilnem jego będzie staraniem. — *Collete.*

Farbiarz FRANC ROHN mieszkający przy ulicy Zielonej, wiadomiamy osoby, które raczyły powierzyć mu rzeczy do farbowania, aby takowe w przeciągu 2 miesięcy odebrać chciały od niżej podpisanego, po upłynieniu bowiem tego czasu, własność swą utracą. — *Aron Szlama Rotenszejn* ulica Franciszkańska Nr 1809.

Malewski Tomasz zagubiwszy KSIĄŻKĘ SŁUŻBOWĄ, uprasza znaleźć o oddanie takiej do Biura Kontrolli Służących, gdyż Urząd Muncypalny Miasta Stołecznego Warszawy takową uznał za nieważną. **UCIEBUL KWIATOWYCH** prawdziwo-holenderskich różnofarbnie pojedynczo i dubeltowo kwitających i rozkwitających; oraz drzew Owocowych, Ablegrów Winnych, Drzew dzikich i Krzaków do ozdoby Alei i Klombów służących, w Ogrodzie Unruhu zwanym za Wolskimi Rogatkami pod Nr 3086 dostać można za pomierną cenę. Życzący Amatorowie nabycia pomienionych szczegółów, raczą się zgłosić do wyż wspomnionego Ogródu.

Od 1go Kwietnia rozmaite STANCJE do NAIECIA, świeżo odmalowane, z wszelkimi wygodami za pomierną cenę w Kaniency pod Nr 2585, przy rogu ulicy Mostowej i Bugaj na przeciw Magazynu Drzewa Rzadowego. Dla Kawalerów mogą być wynajęte z Meblami lub bez Mebli pojedyncze Pokoje, po dwa z Przedpokoiem, lub całe piętrowe. Informacja u Gospodarza w tymże domu na 1 piętrze.

UCZEN Uniwersytetu życzy sobie przyjąć obowiązki Korepetytora za stół i stancją lub też dzielić nauki dochodząc, dowiedzieć się można u W. Maiewskiego Kupca przy ulicy Bednarskiej.

Pewna osoba posiadająca język Francuzki, Niemiecki i Polski, życzy sobie mieć obowiązek **GUWERNANTKI** lub **BONY** w Warszawie lub na Pro-

wincji; dalszą wiadomość powziąć można na przeciw Zamku u Zegarmistrza pod Nr 27.

Podpisany na honor uwiadomił **Prześwietną Publiczność** iż wszelkie roboty z włosów jako to: **LOKI** modne, **PUKLE** które najwięcej zdobyły na terazniejszych balach, wyszły z mego Magazynu, w którym ciągle i teraz przyjmują się obstalunki, ręcząc za ich trwałość i piękną robotę. Przemtem polecam się z daniem lekcji ubierania na głowie w terazniejszym sposobie, Pantom przy dworach będącym; raczą się zgłosić do *P. Szwajkowskiego* Fryzjera Teatrów mieszkającego nie w Lasockich domu tylko obok na rogu ulicy Długiej pod Nr 552.

Kto zgubił **PEK KLUCZY** powoźmie wiadomość u Gospodarza domu Nr 1063 przy ulicy Królewskiej.

POMIESZKANIA PRZY OGRODZIE SASKIM DO NAIECIA OD WIELKIEJ NOCY w nowym domu za Żelazną Bramą pod Nr 413 Lit: G. jako to: część 1go piętra od frontu to jest: Sala z balkonem i 3 Pokoje wraz z Kuchnią w Suterrenach i obszerną Piwnicą na drzewo. Tamże do najęcia 2gi lokal dla Kawalerów składający się z 3ch Pokoi w Oficyynie z oknem na Ogród Saski, do tego Piwnica na drzewo, bez Kuchni. Bliższa informacja przy ulicy Miodowej pod Nr 484 w Pałacu dawniej Chodkiewiczów po lewej stronie w podwórzu na 1m piętrze nad mieszkaniem Introligatora.

LICYTACJA RYBOŁÓSTWA. Ponieważ Licytacja Rybołóstwa Dzierżawy na lat 3 od Sgo Jana 1830 r. w Dobrach Góra o mil 4 od Warszawy pod Miastem Nowodworem i Twierdzą Modlin położonych, w terminie dnia 1 Marca r. b. przez Kurjera Warszawsk: ogłoszona do skutku doprowadzoną została, przeto nowy termin to jest: dnia 20 Marca r. b. teje samej Licytacji naznacza się, w którym niezawodnie odbywać się będzie, każdy chęć mający przystąpienia do teje Licytacji zechce się w Wadjuin złp: 1000 zaopatrzyć. Warunki każdego czasu wolne są do przejrzania u Kommissarza Dóbr mieszkającego w Folwarku Góra.

Podpisana zawiadomiamy Szanowną Publiczność, iż nadesłany jej został świeży transport ze Lwowa **SOLONYCH SZCZEPAKÓW**, których za pomierną cenę w każdym czasie dostać można. Ulica Mostowa Nr 243 w głównym składzie Sledzi. —

Dorota Włodek.

W d. 14 Lutego wieczorem, zgubiony lub też w San-kach zostawiony został **OGON SOBOŁOWY** Damski,

zeszyi, długości łokci 4 i pół. Ktoby takowy znalazł lub wyszedł, a donosiłszy do Drukarni Kurjera Warsz: odbierze nagrody Dukatów 4. Nadmieniam się przytem, iż o wysłedenie go, zawiadomione zostały Władze właściwe.

Komisja Województwa Augustowskiego.

W Wykonaniu Rozporządzenia Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu d. 20 Stycznia r. b. Nr 4,700 gruntującego się na Dekrecie N. PANA w Odessie pod dniem 19 31 Sierpnia 1828 r. zapadłego podać do publicznej wiadomości, iż w d. 31 Marca r. b. począwszy od godziny 10 z rana odbywać się będzie w Biurze Komisji Województwa Augustowskiego w Sali Sessjonalnej Publiczna Licytacja na sprzedaż Dóbr Rządowych Usnik w Ekonomji Łomża Obwodzie Łomżyńskim Województwie Augustowskiem położonych, a składających się z Wsi Usnika i z Folwarku Seperatiwego Usnik, oraz z Propinacji do Dóbr tych należących których przestrzeń ogólna wynosi włók 76, morgów 15, pretów 112, miary nowo-polskiej. Licytacja zaczynać się będzie od Summy złotych polskich 55,981 gr: 5, w srebrze albo w Listach Zastawnych koloru białego w nominalnej wartości, oprócz postąpienia na Licytacji summy obowiązany będzie plus Licytant co rocznie Skarbowi opłacać w dwóch ratach złp: 2,763 gr: 15, Kanonu z wolnością jednak z płacenia takowego monetą brzęczącą, nadto przyjmie pożyczkę od Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego w summie złp: 8,400 zaciągniętą, od której przez następnie 24 lata wnosić będzie do Kassy tegoż Towarzystwa prawem Sejmowem z dnia 13 Czerwca 1825 r. ustanowioną opłatę oprócz podatków i ciężarów do tych dóbr przywiązanych. Opłacać się będzie także nowo ustanowiony podatek Ofiary w ilości złp: 111 gr: 18 1/3 obok czego nadmieniam się że oddanie possessji Dóbr nowemu nabywcy nastąpi od dnia 1 Czerwca 1830 r. Za pomiar obowiązany będzie nowo nabywca zapłacić Skarbowi złp: 918 gr: 4 1/2, a za to odbierze Mapę tych Dóbr i Reistr pomiarowy które w właściwym czasie wydane mu będą. Ponieważ rozkład pożyczki na ogólne Dobra Łomże w summie złp: 599,800, zaciągniętej a na małość Usnik przez Komisją Rządową Przychodów i Skarbu w ilości złp: 8,400, zaseregowałnej nie jest jeszcze przez Dyrekcją Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego zatwierdzony, na przypadek przeto, gdyby do Dóbr niniejszej sprzedaży uległych

mniejszą lub większą przekazała sumę aniżeli nowo nabywca podług osnowy niniejszego Obwieszczenia przeciw jest obowiązany na tenczas w pierwszym przypadku przewyżka w połowie od Kanonu w summie złp: 2,763 gr: 15, ustanowionego w połowie zaraz od summy złp: 55,981 gr: 5, przez nowo nabywcę opłacić się mającej podług zasad Dekretu Królewskim z d. 19 31 Sierpnia 1828 r. ustanowionych nowo nabywcę potrąconą zostanie, w drugim zaś przypadku, to jest gdyby Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego, mniejszą sumę od wymienionej wypożyczki złp: 8,400, i przez nowo nabywcę z Dobrami przyjętej od tychże Dóbr przekazała, na tenczas różnicę tę nowo nabywca w połowie na Kanon zamienioną mieć będzie a w drugiej połowie zapłacić Skarbowi wraz z Summą iaka na Licytacji od Practium fisci w summie złp: 55,981 gr: 5, ustanowionej i na licytacji podwyższonej wyniknie a to wszystko stosownie do zasad Dekretu Królewskim wyżej cytowanym postanowionych. Każdy przystępujący do Licytacji winien złożyć wadium złp: 5,863 gr, 2/3 w srebrze lub Listach Zastawnych koloru białego a na to utrzymujący się przy Licytacji obowiązany będzie zaraz złożyć drugą podobną ilość złp: 5,863 gr: 2/3. O innych warunkach Licytacyjnych każdy chce kupna mający powożmie wiadomość w Biurze Komisji Wdziej gdzie nawet warunki kupna wraz z Tabelą źródła Jutraty wykazującą na drzwiach przy wejściu do Sekcji Ekonomicznej wywieszono bąd, wolno jest każdemu chęć licytowania mającemu o stanie obecnym Dóbr na Gruncie przekonać się. — W Suwałkach d. 29 Stycznia 1830 r. — Prezes *Mostowski*. — Sekretarz Generalny *Brekowski*.

DOBRA ZIEMSKIE SEUBICA w Obwodzie Warszawskim Powiecie Błotńskim o 2 Stacje Pocztowe od Warszawy, położone na Trakcie Pocztowym z Warszawy do Częstochowy i Piotrkowa, są z wolnej ręki do sprzedania. *Rys tych Dóbr jest następujący:* Folwarkowy iest 3, w gruntach Żytnim dobrym, w tych wysiewu Oziminy koocy 450, sprzęt Siana gruntowego znaczny i dostateczny na utrzymanie obfitego Inwentarza, Karczem 6, z których 3 na Trakcie Pocztowym, Młynów na Stawach zarybionych 4, i Tartak 1, Bór obszerny na 90 części podzielony, w części większej Sosnowy, w ogóle zdający na wszelką Budowlę, a w części liściowego i twardego drzewa, z którego Dębina użyta może

być na Klepki i Bale, Pastwiska między temi znaczne, Zabudowania Wiejskie i Folwarczne w do-Frym stanie tak, iż z tych w większej połowie murowanych, Gątamii pokrytych, znajduje się Ogród fruktowy z Domem mieszkalnym dogodnym, Plany na Gorzelnią i inne fabryczne widoki wszędzie wystawiające. O dalszych szczegółach można się dowiedzieć na Grucie gdzie Mappa jest do przejrzania i Rejestr rozmiarowy.

ANTAB i wszelkich innych ozdób do Trumien służących, posrebrzanych i pozłacanych nabyć można każdego czasu w Fabryce Bronzów w Domu własnym przy ulicy Freta Nr 276. — *F. W. Kriger*.

Jeżeliby sobie kto życzył Dóbr z lewej lub prawej strony Wisły i w Powiatach bliskich Miasta Warszawy położonych, nabyć lub pożyczkę pieniędzy z terminem S. Jana pozyskać, raczy się do Mecenasza Bogusławskiego w Pałacu Senatora Kasztelana Paca przy ulicy Miodowej pod Nr 493 mieszkającego, po zupełne objaśnienie w tym punkcie udać. SER na sposób Szwajcarski i Holenderski robiony, w kręgach różnej wielkości, ciągle przedaje się przy ulicy Długiej pod Nr 584, bliższa wiadomość u Szwajcara.

W Księgarni Józefa Puksztzy przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 21 wyszło z druku Dziełko in-8vo z 3 stronice 73, *Pewne i niezawodne środki i przepisy, wyniszczenia Plusk w z ich zarodem, z zabudowań i wszelkich sprzętów domowych, wraz z dodatkiem wygubienia Pchł, Much i Komarów*, Po wieloletnich doświadczeniach przez Hermstaedta, Hallego, Hohelmera, Mackenzego, i wielu innych podane. Przetłumaczone według 8mej poprawnej i pomnożonej edycji. *Wstęp*. Pluska, która bardzo człowiekowi dokucza, tak w pałacach bogaczy, iako też i w chatach wyrobników, najwięcej zaś w lazaretach, w domach sierot i rekodzielniach; również w koszarach żołnierskich: Krajowy owad kładzie iaja, 4 razy do roku to jest: w Marcu, Izaju, Lipcu i Wrześniu, po największej części w wydrążeniach drewnianych sprzętów w szparach i dziurach ścian, jednak zawsze w ciemnych zupełnie i świeżego powietrza pozbawionych miejscach. Za każdą razą, jedna para wydać około 50 iaj, z których zwyczajnie piąta część czczą jest, pozostałe cztery zupełnie się wykłatają. Każda poiedynca pluska wydać na rok około 100 potomków: przyradowawszy teraz do tego, że z tych potomków, zna-

czna liczba zapładza się i młode wydać, z tego więc wnosić można o zbytecznym rozszerzaniu się tego owadu w niektórych domostwach. Przy tak niezmiernem rozmnażaniu, chcąc tych nieznosnych gości pozbyć się; trzeba mieć baczenie na to consequence. 1) Szukać około czasu ich wylegania i zagnieżdzenia się aby przez zaradze środki i sposoby od nich można się uwolnić. 2) Gdy te już się zagnieżdżyły w ten czas zwraca się cała uwaga i usilność na ich wygubienie. 3) J gdy się uwolnim istotnie na pewien czas od pluskwy, nieopracujmy w usiłowaniu, lecz trzeba się starać, nawet zarodek wytepić, albowiem ostatniego środka niewykonalwszy, pozostaną się i tylko na krótki czas spokojność od nich mieć będziemy. Na wyż wymienione 3 przypadki, następnie stronnice, w tym Dziełku zawierają doświadczenia wsparte na sposobach ku temuż celowi zamierzających, Kiedy kto chce być pewien skutku, Nie potrzeba jednak oczekiwać nawet przy najstaranniejszym zastosowaniu takich środków, aby te na zawsze zapobiegać miały i.t.d. Cena zł: 2. Jako też wkrótce wyjdzie dzieło w 4ch tomach pod tytułem *Arabela i Matylda*. W teźże Księgarni nabyć można drugiej edycji *Poiaty* w 4 tomach za cenę zniżoną zł: 18.

Niżej podpisany otrzymałem świeży Transport KAWJORU Astrachańskiego mało co solonego i HERBATY cwietercznej, czarnej i zielonej Chin-kiej w dobrym gatunku, LICHTARZY, TAC, MIEDNIC platerowanych, BOTOW Kazańskich wyszywanych i gładkich, KROI na Damskie Pantofle wyszywanych, NOŻY Stołowych i Kucharskich, KŁÓDEK w różnej wielkości, MOŹDŻERZY mosiężnych małych i wielkich, KONFITUR suchych, PERFUM i POMAD, TABAKIEREK srebrnych Talskich i papierowych, TAC lakierowanych w najlepszym guscio, przy ulicy Miodowej pod filarami w domu W. Dyżmańskiego. — *G. Józefowicz*

Pod Nr 1030 przy ulicy Grzybowskiej na 2 piętrze są do naiecia od Wielkiej Nocy 2 POKOIKI i KUCHENKA, KOMORKA na drzewo, iakże i 3 POKOIE w Ogrodzie, KUCHNIA, GÓRA, PIWNI-CA, WOZOWNIA i STAJNIA.

TEATR NARODOWY. Jutro 1•y raz nowa Melodrama *Amalia z Mausfeld*, z tańcami i muzyką.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 8 raz *Bióralski*, *Kretosz* i 8 raz *Kto wie na co się to przyda*.